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ÖN SÖZ 

Bu yıl VI. Uluslararası KAYES Kongresini KKTC’de 
düzenlemekten ve gösterilen yoğun ilgiden dolayı büyük memnuniyet 
duymaktayız. Bu kongrenin KKTC’de düzenlenmesindeki temel amaç, 
Türkiye ve KKTC arasında var olan kurumsal iĢ birliklerinin 
geliĢtirilmesi ve bu iĢ birliklerinin devamlılığının sağlanması yönünde 
gerek akademik gerekse de saha çalıĢmalarının yapılmasıdır. Bu 
perspektifte gerçekleĢtirilen kongrenin içeriği kongre öncesinde yerel 
dinamiklerle yapılan yoğun çalıĢmalar ve çalıĢtaylar sonucu 
oluĢturulmuĢtur. Bu süreçte samimiyetlerini ve desteklerini 
esirgemeyen ve kongrenin baĢarılı bir Ģekilde geçmesini sağlayan 
tüm kurum ve kuruluĢlarımıza ayrı ayrı teĢekkür ederiz. 

Yapılan çalıĢtaylarda kongre sürecinde ele alınması gereken 
KKTC ile ilgili önemli konular belirlenmiĢtir. Bu konular arasında 
KKTC’nin jeostratejik önemi, sektörel analizleri, teknolojik geliĢmeleri 
ve bu alanlarda önerilen iĢ birlikleri ve çözüm önerileri yer almıĢtır. 
Ele alınan bu konular üzerinde somut çıktılar elde edebilmek 
amacıyla gerek Türkiye’den gerekse de KKTC’den konuyla alakalı 
siyasiler, bürokratlar, odalar, sektör temsilcileri ve sivil toplum 
kuruluĢları katılmıĢlardır. Bu katılımcıların değerlendirmeleri ıĢığında 
KKTC’nin sahip olduğu avantajlı ve dezavantajlı alanlar belirlenmiĢtir. 
Bu değerlendirmeler kapsamında KKTC’de ihtiyaçlar ve öneriler ile 
Türkiye ile gerçekleĢtirilebilecek kurumsal iĢ birlikleri ele alınmıĢtır. Bu 
istiĢareler sonucu tespit edilen alanlarda yapılabilecek iĢ birliklerine 
yönelik yol haritaları çıkarılmıĢ ve hangi kurumlarla ne tür iĢ 
birliklerinin yapılabileceği ve bu alanlarda atılması gereken adımlar 
belirlenmiĢtir. Ayrıca yapılan bu çalıĢmalar sonucu iki ülke arasında 
bazı kurumsal iĢ birlikleri de baĢlatılmıĢtır. Bu baĢlatılan iĢ birliklerinin 
ve çalıĢmaların sürekliliği ve takibi amacıyla kongre sürecinde elde 
edilen tüm bu sonuçlar bir özet rapor haline getirilerek ilgili kurum ve 
kuruluĢlarımızla paylaĢılmıĢtır. 

Kongrenin baĢarılı bir Ģekilde geçmesinde ve ortaya çıkan 
çalıĢmaların ve iĢ birliklerinin sağlanmasında süreci sahiplenen 
Türkiye Cumhuriyeti LefkoĢa Büyükelçiliği’ne ve Ankara Sosyal 
Bilimler Üniversitesi Kuzey Kıbrıs YerleĢkesi’ne verdikleri katkılardan 
ve desteklerden dolayı Ģükranlarımızı sunarız. 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Ġbrahim ÖRNEK 
ASEAD Yönetim Kurulu BaĢkanı 
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VI. ULUSLARARASI KAYES KONGRESİ 
SONUÇ RAPORU 

 
 

PLANLANAN KURUMSAL İŞ BİRLİKLERİ VE ÖNERİLER 
 

Avrasya Sosyo-Ekonomik AraĢtırmalar Derneği’nin (ASEAD) 
faaliyetleri arasında bulunan KahramanmaraĢ Yönetim, Ekonomi ve 
Siyaset (KAYES) Kongresi’nin altıncısı 19-21 Ekim 2023 tarihlerinde 
Ankara Sosyal Bilimler Üniversitesi Kıbrıs YerleĢkesi iĢ birliğinde ve 
T.C. LefkoĢa Büyükelçiliği destekleriyle LefkoĢa’da çevrim içi ve yüz 
yüze olmak üzere hibrit formatta düzenlenmiĢtir. 

Kongre süresince akademik sunumlara ilaveten Kuzey Kıbrıs 
Türk Cumhuriyeti (KKTC)’nin gündeminde önemli yer tutan ve sahada 
yapılan çalıĢmalar sonucu belirlenen konularda, ilgili paydaĢların 
katılımlarıyla, çalıĢtaylar ve özel oturumlar düzenlenmiĢtir. Tüm bu 
çalıĢmalar sonucu tespit edilen bu konular üzerinde yapılabilecek 
kurumsal iĢ birlikleri ve önerileri ortaya konulmuĢ ve elde edilen bu 
sonuçlar gerek Türkiye’de gerekse de KKTC’de ilgili kurum ve 
kuruluĢlarla, ihtiyaç duyulan koordinasyonun sağlanabilmesi 
amacıyla, paylaĢıma gidilmiĢtir. KKTC ile ilgili ele alınan bu konular ve 
elde edilen sonuçlar itibarıyla ortaya konulan iĢbirlikleri ve öneriler 
aĢağıda belirtilmiĢtir: 

 
 

1. KKTC’DE KIRSAL KALKINMADA SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK 
ÇALIŞMALARI KAPSAMINDA HAZIRLANAN SONUÇ RAPORU 

 
Bu konu baĢlığında ilgili kurum ve kuruluĢlarla yapılan 

çalıĢmalar sonucu ortaya çıkan iĢ birlikleri ve öneriler aĢağıda 
belirtilmiĢtir. 
 

 KKTC’de Kırsal Kalkınmada Sürdürülebilirlik Kapsamında 
Ortaya Konulan İş Birlikleri 

 
 KKTC’de kırsal kalkınma kapsamında Kıbrıs Türk Belediyeler 

Birliği, Türkiye Belediyeler Birliği, Uluslararası Tarım ġehirleri 
Birliği ve STK’lar arasında iĢbirliklerinin ve ortak çalıĢma 
alanlarının attırılması yönünde bir ilke kararı alınmıĢtır. 

 
 Tatlısu Belediyesi ve Bursa BüyükĢehir Belediyesi arasında 

Tatlısu’da bir sebze-meyve kurutma tesisi kurulumuna yönelik 
teknik destek verilmesini içeren bir karar alınmıĢtır. 
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 Tatlısu Belediyesi ve ġanlıurfa BüyükĢehir Belediyesi arasında 
Tatlısu’da bir zeytinyağı üretim tesisi kurulumuna teknik destek 
verilmesini içeren bir karar alınmıĢtır. 

 
 Türkiye Belediyeler Birliği ve Kıbrıs Türk Belediyeler Birliği 

arasında yapılacak iĢbirliklerinde proje çeĢitlendirilmesi ve proje 
bedellerinin güncellenmesi kararı alınmıĢtır. 

 
 Gaziantep BüyükĢehir Belediyesi ve Bursa BüyükĢehir 

Belediyesi KKTC’de projelerde yer almaya devam edeceklerini 
ve bu iĢ birliklerinin geliĢtirilmesi yönünde çalıĢmalarını 
sürdüreceklerini ifade etmiĢlerdir. 
 

 KKTC’de Kırsal Kalkınmada Sürdürülebilirlik Açısından Ortaya 
Konulan Öneriler 

 
 Kıbrıs Maserya ovasının su ile buluĢması ile birlikte plansız 

rekolte artıĢlarının önüne geçebilmek ve daha verimli üretim 
yapabilmek amacıyla bugünden üretim planlanmasına gidilmesi 
gerekmektedir. Bu planlamanın Kıbrıs’ın tüketim ihtiyacı ve 
pazar payına bakılarak KKTC Tarım ve Doğal Kaynaklar 
Bakanlığı nezdinde arazi kullanım planlamalarının yapılması 
gerekliliği ortaya çıkmıĢtır. 

 
 Kıbrıs Türk Belediyeler Birliği öncülüğünde KKTC’de belediyeler 

arasında iĢbirliklerinin geliĢtirilmesi yönünde çalıĢmaların 
arttırılması sağlanmalıdır. 

 
 Tıbbi ve aromatik bitkiler kapsamında yemiĢ bitkileri, ahududu, 

aronya gibi ürünlerin yetiĢtirilmesine dair toprak analizleri 
yapılmalıdır. 

 
 Zeytin ve lavanta, aronya gibi tıbbi ve aromatik bitkilerin 

ekiminin teĢviki amacıyla yağ değirmeni fabrikasının kurulumu 
için gerekli teĢvikler sağlanmalıdır. 

 
 Yerel yönetimler, kadın giriĢimci ve kadın kooperatifleri 

arasındaki iĢbirliği arttırılmalı, ihtiyaç duyulan alanlarda eğitimler 
verilmeli ve ekipman desteği sağlanmalıdır. 

 
 Kırsal kalkınma projeleri bağlamında kooperatifleĢmenin KKTC 

genelinde yaygınlaĢtırılması teĢvik edilmelidir. 
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 Kırsal kalkınmada kadınların istihdama katılım oranının 
arttırılmasına yönelik politikalar geliĢtirilmelidir. 

 
 KKTC’de kadınlar tarafından farklı bölgelerde üretilen yerel 

ürünlerin tek bir satıĢ platformu üzerinden pazarlanmasına 
yönelik çalıĢmalar teĢvik edilmelidir. 

 
 Türkiye’de kırsal kalkınma kapsamında verilen proje 

desteklerinin KKTC’ye yönelik de verilmesi yönünde çalıĢmalar 
yapılması, gerekiyorsa bu konularda mevzuat değiĢikliklerinin 
gerçekleĢtirilmesi gerekmektedir. 

 
 KKTC ve Türkiye arasında kırsal kalkınma kapsamında yapılan 

iĢbirliklerinde proje çeĢitliliği ve hibe miktarlarının artırılması 
sağlanmalıdır. 

 
 Kırsal turizme, çevreyi ve kültürel mirası koruyucu ürünlere ve 

kırsaldaki aktivitelerin çeĢitlenmesine yönelik destek 
programları hayata geçirilmelidir. 

 
 Gençlerin kırsalda tutulması ve istihdama katılması amacıyla 

kırsal kalkınma faaliyetlerinde genç nüfusun rolünü artırıcı 
projelere yer verilmelidir. 

 
 Kırsalda ihracata yönelik katma değeri yüksek ürünlerin üretimi 

desteklenmelidir. 
 

 Yerel yönetimlerin altyapı sorunlarının çözümüne yönelik ilgili 
kurumları temsil eden kiĢilerden oluĢan bir merkezi yönetim 
yapının oluĢturulması gerekmektedir. 

 
 KKTC bir ada ülkesi olması nedeniyle iklim sorunları mevcuttur. 

Bu sebeple üretim maliyetleri yüksektir. Üretim maliyetlerini 
aĢağı çekerek rekabet gücünü artırabilmek amacıyla eğitim, 
fidan, gübre ve teknoloji kullanımını içeren destekler 
sağlanmalıdır. 

 
 Yeni kırsal kalkınma anlayıĢı çerçevesinde, KKTC’de kırsal 

kalkınmada tarım sektörünün baĢat olduğu fakat diğer 
sektörlerin de kırsal alanda geliĢimine imkân veren ekonomik 
çeĢitlilik ön plana çıkarılmalıdır. 

 
 KKTC’de AR-GE faaliyetleri sonucu elde edilen teknolojilerin 

kırsala yönelik entegre olması yönünde çalıĢmalar yapılmalıdır. 
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Tablo 1. KKTC’de Kırsal Kalkınmada Sürdürülebilirlik Çalışmalarında 
    Yer Alan Katılımcılar 

Sıra Adı Soyadı Kurumu / Görevi 

1 Dr. Hayri BARAÇLI 
Türkiye Belediyeler Birliği 
Genel Sekreteri 

2 Dr. Ramazan YILDIRIM 
Türkiye Belediyeler Birliği 
Genel Sekreter Yardımcısı 

3 Mahmut ÖZÇINAR 
Kıbrıs Türk Belediyeler Birliği 
Yönetim Kurulu BaĢkanı 

4 Dr. Mücahit Sami KÜÇÜKTIĞLI 
Uluslararası Tarım ġehirleri 
Birliği Genel Sekreteri 

5 Ahmet Hayri ORÇAN Tatlısu Belediye BaĢkanı 

6 Kenan SEÇKĠN 
Gaziantep BüyükĢehir 
Belediyesi Tarımsal  Hizmetler 
ve Gıda Dairesi BaĢkanı 

7 Ayhan ALPKILIÇ 
Bursa BüyükĢehir Belediyesi 
Kırsal Hizmetler Dairesi BaĢkanı 

8 Deniz SOLYALI 
KKTC Tarım ve Doğal 
Kaynaklar Bakanlığı 

9 Simge TUĞBAY 
KKTC Tarım ve Doğal 
Kaynaklar Bakanlığı 

10 Dr. Öğr. Üyesi Zeki AKÇAM 
ASBÜ Kuzey Kıbrıs YerleĢkesi 

Rektör Yardımcısı 

11 Doç. Dr. Mustafa KAN 
KırĢehir Ahi Evran Üniversitesi 
Ziraat Fakültesi 
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2. KKTC’DE TEKNOLOJİ MERKEZLERİ VE KOBİ’LER 
ÇALIŞMALARI KAPSAMINDA HAZIRLANAN SONUÇ RAPORU 

 
Bu konu baĢlığında ilgili kurum ve kuruluĢlarla yapılan 

çalıĢmalar sonucu ortaya çıkan iĢ birlikleri ve öneriler aĢağıda 
belirtilmiĢtir. 
 

 KKTC’de Teknoloji Merkezleri ve KOBİ’ler Kapsamında Ortaya 
Konulan İş Birlikleri 

 
 Türkiye ve KKTC’de faaliyet gösteren teknokentler arasında iĢ 

birliklerin artırılması yönünde kararlar alınmıĢ ve bu kararlar 
doğrultusunda teknokentlerde yer alan firmalar arasında 
eĢleĢtirmeler için gerekli giriĢimler baĢlatılmıĢtır. 

 
 Yazılım sektöründe rekabetçi alanların belirlenip teĢvik edilmesi; 

özellikle de savunma sanayii alanındaki yazılım firmalarının 
desteklenmesi ve Türkiye ile ortak proje geliĢtirilmesi için gerekli 
giriĢimlerin yapılması yönünde irade ortaya konulmuĢtur. 

 
 Teknofest’in KKTC’de düzenlenebilmesi için gerekli giriĢimlerin 

yapılması yönünde karar alınmıĢtır. 
 

 Kıbrıs Türk Ticaret Odası, Kıbrıs Türk Sanayi Odası ve 
Gaziantep Ticaret Odası ile gerçekleĢtirilen toplantılarda tüm 
taraflar açısından iĢ birliği fırsatlarının değerlendirilmesi niyeti 
ortaya konulmuĢtur. Bu kapsamda taraflar arasında daha önce 
gerçekleĢtirilen toplantıların devam ettirilerek iĢbirliği 
fırsatlarının değerlendirilmesi kararı alınmıĢtır. 

 
 KOSGEB bünyesinde Kıbrıs Türk Sanayi Odası iĢbirliği ile 

mobilya sektöründe baĢlatılan sektörel eĢleĢtirme 
programlarının diğer sektörlerde de uygulanması yönünde 
çalıĢmaların devam ettirilmesi gerekliliği ortaya konulmuĢtur. 

 

 KKTC’de Teknoloji Merkezleri ve KOBİ’lerin Etkinliklerinin 
Arttırılmasına Yönelik Öneriler 
 
 Teknoloji GeliĢtirme Merkezleri ile Organize Sanayi Bölgelerinin 

koordineli olarak çalıĢmasını sağlayacak bir mekanizmanın 
kurulması bu Bölgelerin verimliliğini artıracaktır. 

 
 Üniversite kampüsleri içerisinde Ġhtisas Organize Sanayi 

Bölgesi modeli uygulamaları geliĢtirilmelidir. 
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 KKTC Organize Sanayi Bölgeleri içerisinde mesleki ve teknik 
eğitim liseleri kurulmalıdır. 

 
 KKTC ve TÜBĠTAK arasında Ekim 2023 ayında imzalanan Bilim 

ve Teknoloji Alanlarında ĠĢ Birliği Protokolü çerçevesinde 
mümkün olduğunca farklı kategorilerdeki destek programları 
çağrılarının açılması sağlanmalıdır. 

 
 KKTC’de kurumların daha sık bir araya gelmeleri teĢvik edilmek 

suretiyle, beklentiler, yaĢanan sorunlar ve çözüm önerileri 
kapsamında kurumlar arasında etkili bir koordinasyon 
sağlanmalı ve interaktif bir model geliĢtirilmelidir. 

 
 Kıbrıs Türk Yatırım GeliĢtirme Ajansı, Kıbrıs Türk Sanayi Odası 

ve Kıbrıs Türk Ticaret Odası ortak konularda iĢbirliklerini 
güçlendirerek gerçekleĢtirecekleri koordineli çalıĢmalar sektör 
sorunlarının çözümünde ve geliĢiminde önemli katkılar 
sağlayacaktır. 

 
 KKTC’de KOBĠ’lere sağlanan navlun desteğinde gecikmelerin 

önlenmesi amacıyla gerekli tedbirler alınmalıdır. 
 

 Organize Sanayi Bölgeleri yasaları sanayicinin aktif üretim 
yapmasını sağlayacak Ģekilde oluĢturulmalıdır. 

 
 KKTC’deki firmaların Türk dünyasına açılmasında gerekli 

teĢvikler sağlanmalıdır. 
 

 KKTC’de YeĢil hat tüzüğü kapsamında ihracat potansiyelinin 
geliĢtirilmesi yönünde çalıĢmalar yapılmalıdır. 

 
 KOBĠ’lere dijital dönüĢüm eğitimlerinde, ürünlerinin uluslararası 

piyasalara tanıtılmasında ve pazarlanmasında teĢvikler 
sağlanmalıdır. 

 
 KOBĠ’lerin uluslararası alanda kendilerini tanıtmak ve 

geliĢtirmek amacıyla katılacakları fuarlara verilen finansman 
desteği artırılmalıdır. 

 
 KOBĠ’lerin uluslararası pazarlara ulaĢması için kurumsal ağlar 

geliĢtirilmelidir. 
 

 Tasarım, modelleme, markalaĢma, ticarileĢme, ticari istihbarat, 
firmaların dıĢ pazara açılması ve kümelenmesi, mesleki eğitim 
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programlarının düzenlenmesi, yeĢil dönüĢüm ve benzeri gibi 
alanlarda firmalar için yapılacak çalıĢmalarda Türkiye’deki 
Ticaret ve Sanayi Odaları ile iĢ birliği yapılmalıdır. 

 
 Teknoloji GeliĢtirme Bölgeleri ve Organize Sanayi Bölgelerine 

ulaĢım kolaylığı sağlanmalı, bu bölgelerde sosyal yaĢam 
alanları oluĢturulmalı, elektrik ve internet altyapıları 
güçlendirilmelidir. 

 
 Katma değeri yüksek sanayi yapısına geçmek amacıyla 

sektörel teĢvik politikaları oluĢturulmalı, yerli üretici için pozitif 
ayrımcılık sağlanmalı ve rekabeti olumsuz etkileyen Ģartlar 
ortadan kaldırılmalıdır. 

 
 Yatırımcı ve giriĢimcilerin pazarı ölçme ve değerlendirmelerine 

imkân verecek sektör raporlarının ilgili kurumlarca hazırlanması 
teĢvik edilmelidir. 

 
 KKTC’ye eğitim amacıyla farklı ülkelerden gelen öğrencilerin 

ülke açısından bir avantaj olduğu belirtilmiĢtir. Dolayısıyla 
disiplinler arası yapılacak çalıĢmalarla, ülkede giriĢimcilik 
eğiliminin ve yazılım sektörünün değerinin artırılmasının 
sağlanabileceği; üniversite-sanayi iĢ birlikleriyle yazılım 
projelerinin hazırlanması konusunda üniversiteler ve ilgili 
kurumlar bir araya gelerek ortak çalıĢma alanları 
oluĢturulabileceği ifade edilmiĢtir. 

 
 Üniversite-Sanayi iĢ birliği çerçevesinde, Sanayi ve Ticaret 

Odalarının koordinasyonunda, KOBĠ’lerin ihtiyaçlarına yönelik 
bir müfredat oluĢturulmalı ve pratiğe yönelik saha çalıĢmaları 
artırılmalıdır. 

 
 KKTC’deki KOBĠ’lerin ihracata yönelik etkin pazarlama 

yöntemlerinin geliĢtirilebilmesi amacıyla Türkiye’deki Ġhracatçı 
Birlikleriyle iĢbirliklerinin geliĢtirilmesi gerekmektedir. 

 
 KKTC’nin, teknolojiyi vizyon alarak, biliĢim adası olma yolunda 

ilerlemesi için gerekli tüm destekler verilmesi ve yabancı 
yatırımcıları bu alana teĢvik etmek amacıyla gerekli 
düzenlemelerin yapılması gerekmektedir. 

 
 KOBĠ’lerin yurtdıĢındaki finansal ağlara ulaĢımı sağlanmalıdır. 

 
 KOBĠ’lere yönelik mentör destek programları oluĢturulmalıdır. 
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 KOBĠ’lerde nitelikli eleman istihdamına yönelik destekler 
sağlanmalıdır. 

 
 Sektörlerdeki ara eleman ihtiyacının karĢılanması için gerekli 

tedbirler alınmalıdır. 
 

 KKTC’de giriĢimcilik alanında tanıtım ve farkındalık faaliyetleri 
artırılmalıdır. 

 
 KOBĠ’lerin kurumsal kapasitelerinin geliĢtirilmesi ve ürünlerinde 

standardizasyonun sağlanması amacıyla gerekli teĢvikler 
verilmelidir. 

 
 Teknoparklarda bio-medikal ve sağlık alanlarında destekler 

artırılmalıdır. 
 

 Yeni teknolojik yatırımlar için proje yazma eğitimleri verilmelidir. 
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Tablo 2. KKTC’de Teknoloji Merkezleri ve KOBİ’lere Yönelik 
  Çalışmalarda Yer Alan Katılımcılar 

Sıra Adı Soyadı Kurumu / Görevi 

1 Prof. Dr. Mustafa TÜMER 
Doğu Akdeniz Üniversitesi 
ĠĢletme ve Ekonomi Fakültesi 

2 Yrd. Doç. Dr. Mustafa RIZA 
Teknopark-Kıbrıs 
Yönetim Kurulu Üyesi 

3 Murat ġükrü SOYKAN 
KOSGEB 
AB ve DıĢ ĠliĢkiler Dairesi BaĢkanı 

4 Cavide PEHLĠVAN 
TEKMER Müdürlükleri 
Koordinatörü (KOSGEB) 

5 Ebru KAPTAN SERTOĞLU 
Kıbrıs Türk Yatırım GeliĢtirme 
Ajansı (YAGA) Direktörü 

6 Aslı ÖZGE EREN 
Kıbrıs Türk Yatırım GeliĢtirme 
Ajansı (YAGA) 

7 Necdet ĠCĠL 
Gazimağusa Teknoloji Ofisi 
Yönetim Kurulu BaĢkanı 

8 Belgin ÖZOĞUZ 
Kıbrıs Türk Sanayi Odası 
Genel Sekreteri 

9 Aysun ĠLERĠ 
Kıbrıs Türk Ticaret Odası 
Genel Sekreteri 

10 Nihat YILMAZ Kıbrıs Türk Sanayi Odası 

11 Dr. Nilay ONBAġI ÜRESĠN Kıbrıs Türk Ticaret Odası 

12 Baran UÇANER 
Gaziantep Ticaret Odası 
Genel Sekreteri 

13 Özge KARACA Çukurova Kalkınma Ajansı 

14 Temel ÜNGÖR 
GiriĢimcilik, Teknoloji ve Yatırım 
Derneği (GĠTYAD) YK Üyesi 

15 Ahmet BĠLGEN 
KKTC CumhurbaĢkanlığı 
GiriĢimcilik Komitesi BaĢkanı 

16 Oğuz CĠĞERLĠOĞLU 
KahramanmaraĢ Teknokent 
Müdür Yardımcısı 
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3. KKTC’DE KADIN KOOPERATİFLERİ ÇALIŞMALARI 
KAPSAMINDA HAZIRLANAN SONUÇ RAPORU 

 
Bu konu baĢlığında ilgili kurum ve kuruluĢlarla yapılan 

çalıĢmalar sonucu ortaya çıkan iĢ birlikleri ve öneriler aĢağıda 
belirtilmiĢtir. 

 

 KKTC’de Kadın Kooperatifleri Çalışmaları Kapsamında Ortaya 
Konulan İş Birlikleri 

 
 BirleĢmiĢ Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) tarafından 

yürütülen bir proje kapsamında Türkiye’de kurulu kadın 

kooperatiflerin ürünlerini ulaĢılabilir ve sürdürülebilir bir pazarda 

sunmak amacıyla faaliyet gösteren hepyerinden.coop internet 

sitesinde KKTC’deki kadın kooperatiflerinin de ürünlerini 

satabilmeleri yönünde karar alınmıĢtır. 

 
 Türkiye ve KKTC’de kadın kooperatifleri arasındaki iĢ 

birliklerinin artırılması yönünde kararlar alınmıĢtır. Bu 
kapsamda KKTC’deki kadın kooperatifleri Türkiye’deki kadın 
kooperatifleri ile bilgi, tecrübe paylaĢımları ve ürün 
pazarlamasına yönelik iĢbirliklerini artırmaları amacıyla 
Türkiye’deki kadın kooperatifleri ağına katılmıĢlardır. 

 
 KKTC kadın kooperatiflerinin Gaziantep BüyükĢehir Belediyesi 

ve Bursa BüyükĢehir Belediyesi tarafından gerçekleĢtirilen 
kadın kooperatifleri çalıĢmalarına dahil edilmesi yönünde 
planlama yapılmıĢtır. 

 
 Kadın kooperatiflerine sağlanan finansal desteklerin ve bu 

destekleri sağlayan kurumların çeĢitlendirilmesine yönelik 
giriĢimlerde bulunulmasına ve bu kapsamda çalıĢmalar 
yapılmasına karar verilmiĢtir. 

 
 Kooperatiflerde üretim, pazarlama, markalaĢma, lojistik ve 

benzeri süreçlerde üyelerin ve personelin eğitimi için mentörlük 
programları geliĢtirilmesine karar verilmiĢtir. 

 

 KKTC’de Kadın Kooperatifleri Açısından Ortaya Konulan 
Öneriler 

 
 Kadın kooperatiflerinin kuruluĢundaki baĢlangıç desteği ve 

teknik destek artırılmalıdır. 
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 Kooperatifler, ihtiyaçları olan gıda üretim atölyelerinin 
kurulabilmesi için gereken belge ve sertifikaların alınmasında 
harç ve benzeri masraflardan muaf tutulmalıdır. 

 
 KKTC’de kadın kooperatiflerinin kuruluĢ yıllarında elektrik, su ve 

benzeri giderlerinde muafiyet ya da indirimli tarife 
uygulanmalıdır. 

 
 KKTC’de kadın kooperatiflerine yönelik Sosyal Güvenlik Destek 

Primi verilmeli, KDV ve vergi muafiyetleri sağlanmalıdır. 
 

 KKTC’de bankaların kadın kooperatiflerine yönelik düĢük faizli 
kredi desteği sağlaması ve kooperatiflerin KKTC Kalkınma 
Bankası ve özel bankalarla çalıĢabilme imkânının oluĢturulması 
gerekmektedir. 

 
 KKTC’de kadın kooperatiflerinin Türk bankalarından destek 

alabilmeleri için KKTC Kooperatif ġirketler Yasası’nın Türk 
bankalarını da içerecek Ģekilde güncellenmesi gerekmektedir. 

 
 KKTC’de kadın kooperatiflerinin ürün satıĢında post cihazı 

kullanımını sağlamak amacıyla yerel bankaların yazar kasa 
sistemine entegre olmaları sağlanmalıdır. 

 
 KKTC’de kadın kooperatifleri ürünlerinin KKTC’deki market 

raflarında yer alabilmesi için gerekli destekler sağlanmalıdır. 
 

 KKTC’de kadın kooperatiflerine yönelik hibe programları 
çeĢitlendirilip artırılmalıdır. 

 
 KKTC’deki kadın kooperatiflerinin markalaĢma yönündeki 

faaliyetlerine devlet desteği sağlanmalıdır. 
 

 KKTC’deki kadın kooperatiflerinin kendi aralarındaki iĢ birlikleri 
artırılmalıdır. 

 
 KKTC’de kadın kooperatifleri ile Türkiye’deki kadın kooperatifleri 

arasında iĢ birlikleri geliĢtirilmeli ve bu iĢ birliklerinin devamlılığı 
sağlanmalıdır. 
 

 KKTC’deki kadın kooperatiflerinin ürünlerini Türkiye’de 
gerçekleĢtirilen festivallerde tanıtabilmeleri için Türkiye’de ilgili 
bakanlıklardan destek talep edilmelidir. 
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 KKTC’de kooperatiflerin sorunlarının, bu sorunlara çözüm 
önerilerinin ve Kıbrıs’ta kooperatifçiliğin geleceğinin ele 
alınacağı kooperatifçilik çalıĢtayları yapılmalıdır. 

 
 Kooperatiflerde sürdürülebilirliğin en önemli kaynağı 

kurumsallaĢma olduğundan, bu konuda kooperatif üyelerine 
devlet ve üniversite destekli eğitimler verilmelidir. 

 
 Kooperatiflerde çevresel ve sosyal sürdürülebilirlik teĢvik 

edilmelidir. 
 

 Kooperatiflerin günlük iĢlerini takip edebilmeleri amacıyla 
bilgisayar ve gerekli yazılımların temini ve istihdam konusunda 
devlet destekleri sağlanmalıdır. 

 
 

Tablo 3: KKTC’de Kadın Kooperatifleri Çalışmalarında Yer Alan 
  Katılımcılar 

Sıra Adı Soyadı Kurumu / Görevi 

1 Hediye SOYER 
Kooperatif ġirketler Mukayyitliği 
TeĢkilatlandırma ve Tescil ġube Amiri 

2 Deniz SOLYALI 
Kırsal Kalkınma Kadın Kooperatifi Ltd. 
(4K KOOP) Yönetim Kurulu BaĢkanı 

3 Berin AVUNDUK 
GiriĢimci Kadınlar Kalkınma Kooperatifi 
(GĠKA-KOOP) Ġcra BaĢkanı 

4 Bilge KANLI 
Ada Kadını Kalkınma Kooperatifi 
Yönetim Kurulu BaĢkanı 

5 Emel KĠġĠ 
Girne Emekçi Kadınlar Kooperatifi 

Yönetim Kurulu BaĢkanı 

6 Cennet POLAT 
KahramanmaraĢ Mutlu Besin Tarımsal 
Kalkınma Kooperatifi Yönetim Kurulu BĢk. 

7 Tülay KÜMBER 
Adana Üreten Kadın GiriĢimi Üretim ve 
ĠĢletme Birliği BaĢkan Yrd. 

8 Ahmet Hayri ORÇAN Tatlısu Belediye BaĢkanı 
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4. KKTC’DE ALTERNATİF TURİZM ÇALIŞMALARI 
KAPSAMINDA HAZIRLANAN SONUÇ RAPORU 

 
Bu konu baĢlığında ilgili kurum ve kuruluĢlarla yapılan 

çalıĢmalar sonucu ortaya çıkan iĢ birlikleri ve öneriler aĢağıda 
belirtilmiĢtir. 
 

 KKTC’de Alternatif Turizm Fırsatlarına Yönelik Ortaya 
Konulan İş Birlikleri 

 
 Türk Hava Yolları ve diğer hava yolu firmalarıyla turizm 

amacıyla KKTC’ye ulaĢıma, destinasyon planlaması 
çerçevesinde, destek verilmesi için giriĢimlerde bulunulması, 

 
 KKTC’deki alternatif turizm imkanlarının tanıtılması amacıyla 

dünyadaki seyahat acentaları birlikleriyle iĢ birliği yapılarak 
KKTC’nin dünya acentalarına tanıtılması, 

 
 KKTC gibi ekonominin ana sektörlerinden birinin turizm olduğu 

bir ülkede müzelerin hafta sonları kapalı olmaması, müzelerin 
hafta sonları da açık olması için gerekli giriĢimlerde 
bulunulması, 

 
 Kıbrıs mutfağının tüm dünyaya tanıtılması ve gastronomi turizm 

gelirinin artırılmasında Kıbrıs’taki restoranların ve Ģeflerin 
Michelin Yıldızı almaları konusunda teĢvik edilmeleri ve bu 
süreç için gerekli eğitimlerin verilmesi, 

 
 Türkiye’deki ve dünyadaki alternatif turizme yönelik sivil toplum 

kuruluĢlarıyla (sağlık, spor, etkinlik, inanç, doğa vb) iĢ birliği 
yapılarak KKTC’deki alternatif turizm fırsatlarının bilinirliğinin 
artırılması 
kararlaĢtırılmıĢtır. 

 

 KKTC’de Alternatif Turizm Açısından Ortaya Konulan Öneriler 
 
 Alt yapı hizmetlerinde sürdürülebilirliğin sağlanması, 

yoğunluğun belirli bölgelerde oluĢmaması ve tüm turizm 
imkânlarından gelir sağlanabilmesi amacıyla alternatif turizm 
modellerinin mutlaka hayata geçirilmesi gerekmektedir. 

 
 Turizmde sürekliliğin sağlanabilmesi amacıyla tüm paydaĢların 

eğitimine yönelik gerekli düzenlemeler yapılmalıdır. 
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 Destinasyon planlayıcılarının KKTC’de kültür turu programlarına 
daha uzun süre ayırması teĢvik edilmelidir. 

 
 Alternatif turizmde ihtiyaç olan üç yıldızlı, dört yıldızlı ve yarım 

pansiyonlu otellerin sayısının artırılmasına yönelik teĢvikler 
sağlanmalıdır. 

 
 KKTC’deki üniversitelerin turizm programlarında yapılan 

akademik çalıĢmalar sahayı yönlendirici nitelikte olmalıdır. 
 

 Turizmde yapılacak çalıĢmalara ve projelere saha temsilcilerinin 
dahil edilmesi verimliliği, uygulanabilirliği ve sürekliliği 
artıracaktır. 

 
 Gastronomi turizminin canlandırılması adına KKTC’nin 

gastronomik ürün haritasının çıkarılması için gerekli giriĢimler 
yapılmalıdır. 

 
 Destinasyon planlayıcılarıyla KKTC’deki restoranlar arasında 

Kıbrıs mutfağının turistlere tanıtılması amacıyla iĢbirlikleri 
geliĢtirilmelidir. 

 
 Alternatif turizm bağlamında, Erenköy ziyaret günlerinin sayısı 

artırılmalı ve destinasyon planlayıcılarının Erenköy’ü tur 
programlarına eklemeleri teĢvik edilmelidir. 

 
 Dini turizm kapsamında, KKTC’den gelen tüm ziyaretçilere Hala 

Sultan Tekkesini ziyaret izni verilmesi için gerekli giriĢimler 
yapılmalıdır. 

 
 Alternatif turizm bağlamında, Ġskele-Karpaz arasında tekne turu 

düzenlenmesi için gerekli teĢvikler sağlanmalıdır. 
 

 Ülkenin tanıtımına ve turizm hareketliliğindeki artıĢa katkı 
sağlayacak film ve dizilerin KKTC’de çekilmesi teĢvik 
edilmelidir. 

 
 Michelin Yıldızı alınması yönünde restoran sahipleri ve Ģefler 

organize edilerek gerekli giriĢimlerde bulunulması 
sağlanmalıdır. 

 
 KKTC’de yapılan festivallerin tüm dünyaya duyurulmasında ve 

yurt dıĢından KKTC’ye festival amaçlı ulaĢımlarda teĢvikler 
sağlanmalıdır. 
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 Köylerde kültür turizmi planlanması yapılmalıdır. Her köy kültür 
platosuna çevrilerek her biri farklı etkinliklerle tanıtımı 
yapılmalıdır. 

 
 Uygulamalı halk bilim müzeciliği teĢvik edilmelidir. 

 
 Gastronomi, kültür, inanç ve benzeri alanlarda gerçekleĢtirlecek 

turizm turlarına devlet destek vermelidir. 
 

 KKTC’nin sahip olduğu tarihi ve kültürel varlıkların tanıtımı 
yapılmalıdır. 

 
 

Tablo 4. KKTC’de Alternatif Turizm Çalışmalarında Yer Alan Katılımcılar 

Sıra Adı Soyadı Kurumu / Görevi 

1 Yrd. Doç. Dr. Özlem ALTUN 
Doğu Akdeniz Üniversitesi 
Turizm Fakültesi 

2 Mazlum KORTAġ 
KKTC Turizm ve Çevre Bakanlığı 
Turizm Planlama Dairesi Müdürü 

3 Mustafa KÖPRÜLÜ 
KKTC Turizm ve Çevre Bakanlığı 
Turizm, Tanıtma ve Paz. Dairesi 

4 Mehtap AYKUT HIZ KKTC – Rehber 

5 Erdal ÇERĠ Çeri Turizm – Ġstanbul 
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EKLER 
 

EK 1: Kongre AfiĢi 
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EK 2: Kongre AçılıĢ Davetiyesi 
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